Flectere si nequeant superos, Acheronta movebunt

Et quasvis artes, quæ vel a profana superstitionum hominum industria excogitata, vel longa a malis genis propagine derivatae sunt, in subsidium adhibebunt. Quantum hic nonnullorum labor est, qui cælum terræ, summa inanis, sacra profanis, divinae daemonicis miscent, ut aliquam rerum sibi negatarum notitiam alienandæ extricent. Sunt, qui ex astris de suis & aliorum satis ratiocinantur, qui ab eorum configuratione spes metusque suos suspendunt, & velut ex specula quadam omnium rerum vicissitudines se prævidere posse arbitrantur. A cælo ad elementa procedunt, ostium per omnes naturæ tribus arcana sua rimantur. Jam ignem, lucem, æra sollicitant, plus quam lyncea perspicacitate illa deprehensuri, & vel fumos ipsos, nebulas in pariete pictas in speculationum suarum consilium adhibent. Alii ab aquis fluctuantibus sibi certi quid pollicentur: terræ pulvere, per puncta impressa, rerum eventus designant. Omnes animalium classes hæc divinandi licentia pervagatur, ut & in viscera eorum saviat, nec manes quietos patiatur. Nam vel aves, vel secretorum divinarum conscias vates illi explorant, vel in sordidis animalium extis arcana sua legunt, vel denique a mortuis ac pridem defunctis oracula expectant. Caterarum, quæ ex omni propemodum re & instrumento capiuntur divinationum genera, & fere infinita sunt, quis recenscat? E numeris, litteris, nominibus, sordibus, pelvi, cribro, cera, plantis, fructibus, ex sexcentis aliis aliquid curiosi isti excerpere sibi videntur, quo istam sciendi, ut ita dicam, ingluviem & orexin, quasi furfuribus & carduis pascant, numquam ita saturan-

turandi, quā nova his *Psalmi* excitetur. Vid. D. G. MORHOFII *Orationes & programmata* p. 981.

(f) Harum plures meminit Cel. NAUDÆUS, sigillatim ea persequens, quæ nos generatim tantum monuimus. Verba ejus digna videntur, quæ hic descripta adponantur. Sic vero ille: *Mirari satis non valeo, naturæ vim ordinemque ita prorsus se habere, ut omnibus in rebus aliquid excreseat sordidum & lutulentum, quod tolli recidique conveniat. Quod cum in cæteris rebus verum, in scientiis sane & artibus verissimum apprehenditur, quarum nulla ferme est, quæ postquam homines circa ea, quæ in se utilia ac essentialia sunt, aliquamdiu occupatos detinuit, eosdem in ea, quæ mere superflua sunt, ac inepta & ridicula, non præcipitet. - - - Atque inde est quod scientias vix unquam sinceras & certis limitibus definitas habere possimus, cum Grammatica, ut ab illa primum incipiam, non solum quæstiones frivolas se-cum annexas habeat, sed Onomantiam insuper, Alethromantiam & Dactylo-mantiam, quæ divinationes sunt ex fortuito litterarum ac nominum concursu excogitata; Rhetorica non modo præsidium querat in Arist. Quintilianii vel Ciceronis præceptionibus, sed in subsidium advocet artis Notoriæ orationes, rotas Lullii, Theatrum Julii Camilli, Typocosmiam, Syntaxes Gregorii, Encyclopæ-dicæ regulas, & si quid est aliud ejusmodi vanissimum; Dialectica libenter se exerceat in summulistarum ampliacione, restrictione, obligatione, suppositione & gerris similibus ac sophismatis; Musica denique suos concentus & modulos ad cælestis cujusdam harmoniæ imitationem componat; ut, reliquis artibus præ-terminis, ad scientias majores ac veluti reliquiarum matrices deveniam, inter quas cum Physica, Medicina, nec non etiam Theologia præstantissimæ semper habitæ sint, sic quasdam appendices post se trahunt, quæ licet primo adpectu non indignæ videantur studio & investigatione sapientum, dum Astrologia conatur quidam superiorum in inferiora influxum & dominatum recludere; Magia vero naturalem Philosophiam a veritate speculationum ad magnitudinem operum revocare contendit; atque etiam Chymia in se suscipit corpora ipsa inquinata depurare, impedita liberare, immatura perficere, quibus denuum adjuncta Cabbala totius divinæ scripturæ mysteria recludere ac palam exhibere conspicienda profitetur; ipsæ tamen tales in se & in interiori sua ratione esse apprehenduntur, ut plus habeant ex phantasia & fide, quam ex ratione & demonstratione: quare consentaneum est etiam, arbitrari vias, quæ ad ea-rundem fines deducunt plenissimas esse erroris & nugarum, nosque tandem per varios ac labyrinthicos plexus ad judicariam, Magiam superstitiosam & Alchymiam deducere, quas omnes cum enumeratis supra caterarum artium velut sordibus & excrementis ad pannuceas Baucides & Planos, Agyptas, A-rusticeres, Scurras, Fumivendulos, Nebulonesque circumforaneos, quibus velut hano lucrum existenter & infami ac propudiosæ vitæ suæ consulant, ablegandas esse censeo: Simulque monitos velim ingenuæ fortis adolescentes, ne se talibus unquam nugis irretiri patiantur, si bonæ mentis opinionem ac sapientiæ adipisci studeant aut adeptam semel retinere. Vid. GROTII alio-rumque Dissert. de Stud. Instituentis p. 134. seqq.*

(g) Cum

(g) *Cum alia sit aliorum conditio, non quid unumquemque deceat, sed quid quisque possit, id initio animadvertendum est.* Verba sunt Cel. JOH. CASELII in epistola de Studio liberalis doctrinae. Vid. GROTTII & aliorum Dissert. de studiis insit. p. 623. Quod vero ille de singulis, id nos de universis adferimus, cum multa sint, quæ captui superent omnium, ob eamque causam eodem gradu inutilem, quo impossibilem habeant investigationem; Nam, quæ vere sunt utilia, ea profundius in puteo demersa non jacent, quam ut ingenio & studio erui extrahique possint.

§. IX.

Canonem illum generalem dignoscendi utilitatem scientiæ humanæ, qui §. præcedenti traditus est, opinione difficiliorem adplicationem habere, paucis ostendit.

Quamvis vero neque obscura, neque incerta sit regula generalis, ad quam omnem tum *realitatem* tum *utilitatem* scientiæ humanæ exigendam esse §. præcedenti monuimus; vitio tamen doctorum opinione sæpius accidit, ut ea valde difficilem habeat adplicationem, nemine fateri volente, vacua utilitatis esse, quæ suus sibi Orbilius tot olim vel minis vel plagis inculcaverit, quæque ipse tot deinceps vigiliis atque ærumnis augere sategerit. Sive enim *Historiam Litterariam*, sive *quotidianam experientiam* consulere velimus, hanc maculam in nomine doctorum inveterasse inveniemus, ut quo *sterilior* vitæque *inutilior* fuerit eruditio eorum, eo sibi firmius persuadeant, nihil se unquam didicisse, nisi quod aptum natum sit, ex quo tum *nominis Divini glorificatio*, tum *generis humani perfectio* efflorescat. Oppido certe exiguus est numerus doctorum hominum, qui ea vel ingenii dexteritate, vel animi sinceritate emineat, ut vel perspicere possit vel agnoscere velit, quam pauca didicerit *utilia*, si cum maximo *inutilium acervo*, quem diurno atque nocturno congestis labore, quo decet studio conferantur. Nec hoc magnopere mirabitur, qui præter *generalem naturæ nostræ corruptionem*, de qua supra egimus, *specialem cognoverit depravationem*, quam *perversa introducit instituendi ratio*, quæ eruditum genus hominum, ut vocari amant, adhuc *profundius corrumpit* (a). Quod si e-

nim *methodum* examinaveris *doctorum*, qui vel publicas, vel privatas instituunt scholas, ea plerumque imprudentia laborare eos invenies, ut *omnia promiscue* teneris inculcent animis, nulla fere habita ratione *utilitatis* (b). Modo igitur tirones avide arripiant quæ proponuntur, sive *utilia*, sive *inutilia* fuerint, immodicis ornantur laudibus, (c) & si qui præ cæteris insignem discendi aviditatem ostenderit, eos publicis etiam præmiis ornandos curant. Ea igitur, propter quæ elogiis & encomiis, fertis atque corollis mactatus sis, in numerum inutilium referre, hoc opus hic labor est; præsertim ubi totum instituendi negotium non ad *judicium acuendum*, sed ad *memoriam faciendum* comparatum fuit. Nec paucis dici potest, quantum ad corrumpendos tironum animos conferant *prava doctorum exempla*, (d) quibus eo sæpe insolentiæ deducuntur, ut quæcunque semel didicerint, ea nunquam dediscere velint, (e) quantumvis eo labores, ut vitæ ea *inutilia* esse, demonstrates. Ubi enim *argumenta* desunt, quibus suas defendant hypotheses & opiniones, ad *scœmmata* progrediuntur, totis convitiis plaustris innocentem sæpe monitorem onerantes. (f) Illud vero omnium maxime dolendum, quod quamvis sic se gerendo tum *veritati*, tum *virtuti* manifesta infligant vulnera, nihilo tamen minus se *utriusque* videri volunt *vindices*. Quod ubi sentiunt discipuli, animo quam iudicio fortiores, eandem *pugnandi rationem* temere adoptant, *utilitatem* scientiæ non idoneis *argumentis*, sed ineptis Magistrorum *exemplis* metientes. Quem vero florem Reipublicæ adferant Litterariæ, qui hac via ad *gloriam Divinam* illustrandam & *commodum humanum* amplificandum grassantur, nemine etiam monente, intelligitur.

(a) Hic monentem audiamus optimum doctissimumque VOCKERODTIUM. Nisi, inquit ille, corruptissima disciplina recta ratio obstitit & admittantur doctores religiosiores, prorsus qui ex Scholis istis prodeunt, in vestris sacris sunt histriones, in curiis moriones, in circulis ludiones & ardeliones vanissimi; in omni denique vita sancti relique moris osiores, contentiores & cavillatores improbissimi. Quis enim mirabitur summam in omnem vitam ab eis impietatem propagari, quorum instituta doctrinæ, non solum JESU CHRISTI & Apostolorum præceptis, sed rectæ etiam rationi & paganorum placitis

placitis contraria sunt? Vid. Ejus Consultat. de Litter. studiis p. 131. Non regulis tantum generalioribus, sed specialioribus etiam accommodanda esse studia literarum, si utilia erunt futura, idem Vir eruditissimus in sequentibus passim inculcat. Inter alia hæc verba adprime digna judico, quæ & adponantur & expendantur: *Vitiosa vel iners saltem & bonæ frugis experta est eruditio, quam institutio gignit confusa, & neque discentium ætati, nec habitui animorum, nec ingenio, nec intentioni, nec ipsarum artium indoli satis accommodata. Talis est, quæ scientiæ ab humano ingenio profectæ docentur promiscue atque iis etiam inculcantur, qui nondum diviniotibus institutis & veræ sapientiæ rudimentis imbuti sunt, & satis præparati, ut cum percipienda eruditione bonam mentem possint retinere: vel quibus nondum considerata & provisæ est vivendi viâ, nec constat, talibus ne doctrinis, quibus excolluntur, usus olim futurus sit & in suo vitæ genere locus? An non a iis artibus aptior sit ætas & indoles.* Vid. p. 206. 207.

(b) Inter alia institutionis vitia non levissimum, quod vulgus Magistrorum tironibus majori cura Theoretica, quam Practica inculcare soleat, qua de re SORELLUM audiamus ita momentem: *Une des sources du mal est, qu'encore que l'on ait la volonté bonne l'on n'est pas instruit comme il faudroit. Le tiers de la vie se passe dans les écoles pour n'y apprendre, que deux ou trois langages qui n'ont plus de cours, avec quelques antiquités inutiles. L'on y donne assez les distinctions des vertus & des vices, de la justice & de l'injustice, mais jamais l'on ne montre à pratiquer ce qui doit être fait, & encore ce qui est enseigné est si plein de contrariétés & d'incertitude, que l'on ne sait ce que l'on en doit faire.* La Science Universelle Tom. I. p. 22. Conf. p. 47. seqq.

(c) Quam difficile sit mediam viam hæc in re certo invenire, constat inter omnes, qui usum rerum subactum ingenium ad judicandum adferunt. Horum in numerum merito referimus Celeberr. MORHOFIUM, qui, quamvis laudis cupidine accendi debere agnoscat animum puerilem, statim tamen subjungit: *Sed oritur hinc quædam primum ambitio, quæ extinguenda non est, nisi a cursu ipso revocare properantes velimus. Sed successit hinc contemptus aliorum, quos infra se positos vident, & vana quædam persuasio, qua se plus præstare posse, quam per ætatem licet, existimant.* Polyhistor. Litterar. l. II. Cap. X. n. 4. Conf. VOCKERODT l. c. p. 344.